29. *Ego enim ἀπάθειαν sive tranquillitatem animi nihil aliud esse 1129 existimo, quam mentis in corde caelum, quod improbas daemonum artes deinceps pro ludibrio habet. Victor ergo perturbationum is vere et est et agnoscitur, qui carnem suam incorruptam reddidit,*

ἀφθαρτον ποιήσας, τὸν δὲ νοῦν τῆς κτίσεως ἀνυψώσας, τὰς δὲ πάσας αἰσθήσεις τούτῳ ὑποτάξας, τῷ δὲ προσώπῳ Κυρίου τὴν ψυχὴν παραστήσας ὑπέρ την ἔαυτῆς ἴσχὺν πρὸς αὐτὸν ἀεὶ ἐπεκτεινομένης. Τινὲς δὲ πάλιν ἀπάθειαν εἶναι δρίζονται ἀναστασιν ψυχῆς πρὸ τοῦ σώματος· ἄλλοι δὲ ἐπίγνωσιν Θεοῦ τελείαν, ἀγγέλων δευτέραν. Αὕτη οὖν ἡ τελεία τῶν τελείων ἀτέλεστος τελειότης, καθά μοί τις αὐτῆς γευσάμενος ὑφηγήσατο, οὕτω λοιπὸν τὸν νοῦν ἀγιάζει, καὶ τῶν ὑλῶν ἀφαρπάζει, ὡς τὸ πολὺ τῆς ἐν σαρκὶ Ζωῆς, μετὰ τὴν κατάληψιν μέντοι τοῦ οὐρανίου λιμένος, ἐν οὐρανῷ ἔξεστηκότα αὐτὸν πρὸς θεωρίαν ἀνύψοι.

1130 *Caritas.* — 30. Ἀγάπη κατὰ μὲν ποιότητα δμοίωσις Θεοῦ, καθ' ὅσον βροτοὶ ἐφικτόν· κατὰ δὲ ἐνέργειαν μέθη ψυχῆς· κατὰ δὲ τὴν ἰδιότητα πηγὴ πίστεως, ἄβυσσος μακροθυμίας, θάλασσα ταπεινώσεως. Ἀγάπη ἐστὶ κυρίως ἀπόθεσις παντοῖας ἐναντίας ἐννοίας· εἴπερ ἡ ἀγάπη οὐ λογίζεται τὸ κακόν. Ἀγάπη, καὶ ἀπάθεια, καὶ υἱοθεσία, τοῖς δνόμαισι, καὶ μόνοις διακέριται· ὡς φῶς, καὶ πῦρ, καὶ φλὸς εἰς μίαν συντρέχουσιν ἐνέργειαν, οὕτω καὶ περὶ τούτων νόει.

S. GREGORIUS MAGNUS, 540—604.

Moralia, 578—595.

1131 *Scripturae sacrae utilitas.* — L. 2, c.1, n.1. Scriptura sacra mentis oculis quasi quoddam speculum opponitur, ut interna nostra facies in ipsa videatur. Ibi etenim foeda, ibi pulchra nostra cognoscimus. Ibi sentimus, quantum proficimus, ibi a proiectu quam longe distamus. Narrat autem gesta sanctorum et ad imitationem corda provocat infirmorum. Dumque

mentem autem supra creatam naturam extulit, et omnes sensus menti subiecit, animam vero ipsam coram Domini facie stitit, quam ultra naturae vires ad ipsum extendit. Alii hanc animi tranquillitatem affirmarunt esse redditum in vitam ante resurrectionem corporis; alii perfectam Dei cogitationem, similem angelis. Haec ergo perfecta perfectorum infinita perfectio, quemadmodum mihi qui istius gustum percepit, enarravit, adeo deinceps mentem sanctam reddit, et a materia abstrahit, ut maximam huius mortalis vitae partem post occupatum caelestem portum, in caelum per mentis excessum ad Deum contemplandum extollat.

1130 30. Caritas secundum qualitatem est similitudo Dei, quantum mortales assequi possunt; secundum efficaciam autem est quaedam ebrietas animae; secundum proprietatem denique est fons fidei, abyssus patientiae, pelagus humilitatis. Caritas proprie est abdicatio omnis contrariae cogitationis; malum enim non cogitat caritas. Caritas et animi tranquillitas et adoptio filiorum Dei nominibus iisque solis inter se discrepant: non secus ac lumen et ignis et flamma in unam concurrunt actionem, ita de his cogita.

illorum victricia facta commemorat, contra vitiorum proelia, debilia nostra confirmat. . . . Nonnumquam vero non solum nobis eorum virtutes asserit, sed etiam casus innotescit; ut et in victoria fortium quod imitando arripere, et rursum videamus in lapsibus quod debeamus timere.

Passiones et posteriores gloriae. — 3, 7, 11. Quid est ergo 1132 quod Iob Dei testimonio praefertur et tamen plagis usque ad sterquilinium sternitur? Quid est quod Ioannes Dei voce laudatur et tamen pro temulenti verbis in saltationis praemium moritur? Quid est quod omnipotens Deus sic vehementer in hoc saeculo despicit, quos sic sublimiter ante saecula elegit, nisi hoc, quod pietati fidelium patet, quoniam idcirco sic eos premit in infimis, quia videt quomodo remuneret in summis, et foras usque ad despecta deicit, quia intus usque ad incomprehensibilia perducit?

Vitia ad virtutis usum possunt famulari. — 3, 37, 70. Saepe 1133 autem si forti nos studio contra vitiorum incentiva stringimus, ipsa etiam via ad usum virtutis immutamus. Nonnullos namque ira possidet; sed hanc, dum rationi subiciunt, in sancti zeli ministerium vertunt. Nonnullos superbia erigit; sed dum divinae formidini animum inclinant, hanc ad defensionem iustitiae in vocem liberae auctoritatis immutant. Nonnullos fortitudo carnis illecebrat; sed dum exercendis piis operibus corpus subdunt, unde iniquitatis stimulum passi sunt, inde pietatis lucra mercantur.

Ex actione humilitas et zelus. — 5, 4, 5. Mira enim divini- 1134 tatis pietate agitur, cum is qui perfecto corde ad contemplationem tendit, humanis ministeriis occupatur; ut et multis infirmioribus eius mens perfecta proficiat, et quo se ipse imperfectum respicit, inde ad humilitatis culmen perfectior assurgat. Nonnumquam etenim sancti viri unde desideriorum suorum detrimenta tolerant, inde maiora lucra, conversis aliis, reportant; quia dum iis vacare ut appetunt non licet, rapere secum alios, quibus admiscentur, libet.

Providentia. — 5, 18, 35. Saepe diu tolerat [Deus] quos in 1135 perpetuum damnat; nonnumquam vero concite percutit, qui pusillanimitati innocentium consolando concurrit. Aliquando ergo omnipotens Deus diu praevalere iniquos patitur, ut iustum mundius vita purgetur. Aliquando vero iniustos celeriter trucidat, eorumque interitu innocentium corda confirmat. Si enim nunc omnes male agentes percuteret, extremum iam iudicium quibus exhiberet? Si autem nullum omnino percuteret, quis Deum res humanas curare credidisset?

Adversitas Dei gratia. — 5, 40, 72. Sunt nonnulli qui bona 1136 vitae praesentis diligunt, sed tamen haec nullatenus assequun-

1132. ML 75, 604 B.

1135. ML 75, 698 D.

1133. ML 75, 632 D.

1136. ML 75, 720 D.

1134. ML 75, 682 C.

tur; qui rebus temporalibus totis desideriis inhiant, mundi gloriam quaerunt, sed adipisci nequaquam possunt. Hos, ut ita dixerim, cor ad mundum pertrahit, mundus ad cor repellit. Nam saepe contingit, ut ipsis suis adversitatibus fracti ad mentem redeant et in semetipsis reversi considerent, quam sint inania quae quaerebant, seseque pro tam stulto desiderio protinus ad lamentum vertant; et tanto valentius aeterna desiderent, quanto se stultius laborasse pro temporalibus dolent.

1137 *Quies orationi necessaria.* — 5, 45, 82. Numquam vero commotioni contemplatio iungitur, nec praevalet mens perturbata conspicere, ad quod vix tranquilla valet inhiare, quia nec solis radius cernitur, cum commotae nubes caeli faciem obducunt, nec turbatus fons respicientis imaginem reddit, quam tranquillus proprie ostendit, quia quo eius unda palpitat, eo in se speciem similitudinis obscurat.

1138 *Invidiae effigies et remedium.* — 5, 46, 85. Cum devictum cor livoris putredo corruperit, ipsa quoque exteriora indicant, quam graviter animum vesania instigat. Color quippe pallore afficitur, oculi deprimuntur, mens accenditur et membra frigescunt, fit in cogitatione rabies, in dentibus stridor; cumque in latebris cordis crescens absconditur odium, dolore caeco terebrat conscientiam vulnus inclusum. Nil laetum de propriis libet, quia tabescentem mentem sua poena sauciat, quam felicitas torquet aliena.... 86. Qui ergo livoris peste plene carere desiderat, illam hereditatem diligit, quam coheredum numerus non angustat, quae et omnibus una est et singulis tota, quae tanto largior ostenditur, quanto ad hanc percipientium multitudo dilatatur. Imminutio ergo livoris est affectus surgens internae dulcedinis, et plena mors est eius, perfectus amor aeternitatis.

1139 *Providentia humanae sapientiae victrix.* — 6, 18, 28. Saepe enim nonnulli humana sapientia inflati, dum desideriis suis divina iudicia contraire conspiquent, astutis iis reluctari machinationibus conantur; et quo ad votum suum vim supernae dispensationis intorqueant, callidis cogitationibus insistunt, subtiliora consilia exquirunt; sed inde voluntatem Dei peragunt, unde hanc immutare contendunt; atque omnipotentis Dei consilio, dum resistere nituntur, obsequuntur.... 29. Ideo ab iis [fratribus] venditus fuerat Ioseph, ne adoraretur; sed ideo est adoratus, quia venditus.... Sic divinum consilium dum devitatur, impletur; sic humana sapientia dum reluctatur, comprehenditur.